Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2022  31.12.2021  31.12.2022  31.12.2021

Physisch zu erfüllende Gas-Termingeschäfte   284,5  177,4  279,0  322,4

im Hedge Accounting  +10 %   139,5  161,2

im Hedge Accounting  -10 %   -139,5  -161,2

nicht im Hedge Accounting  +10 %  141,9  89,2

nicht im Hedge Accounting  -10 %  -142,6  -88,2

Gesamt  +10 %  141,9  89,2  139,5  161,2

Gesamt  -10 %  -142,6  -88,2  -139,5  -161,2

 EWE-Verband Finanzbericht 2022  Konzernabschluss 157

Kohle
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität auf Basis des in US-Dollar notierten API 2-Index. Dabei geht der EWE-
Verband-Konzern von einer hoch effektiven Sicherungsbeziehung für die als Sicherungsinstrumente eingesetzten Kohle-
derivate aus. Die Umrechnung der Effekte von US-Dollar in Euro erfolgte zum jeweiligen Stichtagskurs.

Veränderung der

Preisentwicklung

Auswirkungen auf die

Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2022  31.12.2021  31.12.2022  31.12.2021

Kohle-Futures   -4,2  2,0

im Hedge Accounting  10%   3,7  1,3

im Hedge Accounting  -10%   -3,7  -1,3

nicht im Hedge Accounting  10%  -2,1  1,0

nicht im Hedge Accounting  -10%  2,1  -1,0

Gesamt  10%  -2,1  1,0  3,7  1,3

Gesamt  -10%  2,1  -1,0  -3,7  -1,3

CO2-Zertifikate

Veränderung der

Preisentwicklung

Auswirkungen auf die

Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2022  31.12.2021  31.12.2022  31.12.2021

CO2-Termingeschäfte   7,8  6,6  8,0  8,2

im Hedge Accounting  +10 %   4,0  4,1

im Hedge Accounting  -10 %   -4,0  -4,1

nicht im Hedge Accounting  +10 %  3,9  3,3

nicht im Hedge Accounting  -10 %  -3,9  -3,3

Gesamt  +10 %  3,9  3,3  4,0  4,1

Gesamt  -10 %  -3,9  -3,3  -4,0  -4,1

158 EWE-Verband Finanzbericht 2022  Konzernabschluss

Währungen
Die im EWE-Verband-Konzern identifizierten Währungsrisiken korrespondieren in der Regel mit einem vorgelagerten
Rohstoffhandel in Zukunft liegender Beschaffungs- / Absatzgeschäfte. Das betrifft vor allem die in USD denominierte
Kohlebeschaffung und den in PLN fakturierten Gasabsatz. Das Risiko besteht in der Variabilität zukünftiger Cash Flows
aufgrund volatiler Wechselkurse, insbesondere EUR / USD und EUR / PLN. Um dieses Risiko zu steuern, werden gemäß
der Risikorichtlinie in der Regel Devisentermingeschäfte abgeschlossen. Freistehende derivative Finanzinstrumente ohne
Sicherungsbeziehung sind gemäß Risikorichtlinie nicht vorgesehen und können bei Glattstellung zu erfolgswirksamen
Ergebnisvolatilitäten führen.

Es wird grundsätzlich das Bilden von effektiven Sicherungsbeziehungen bzw. das Anwenden von Hedge Accounting
angestrebt („im Hedge Accounting“). Aus operationellen Gründen kann es dennoch dazu kommen, dass derivative
Finanzinstrumente, trotz nachweisbarer Risikominderungswirkung, erfolgswirksam bilanziert werden („nicht im Hedge
Accounting“). Hierunter kann auch die Bilanzierung von nur teilweise effektiven Absicherungsgeschäften fallen. Unter
dem Posten „Übrige“ werden andersartige Absicherungsgeschäfte aufgeführt (z. B. Devisen Optionen).

In der folgenden Sensitivitätsanalyse werden die Implikationen einer angenommenen +/-10 Prozent Veränderung des
Bewertungskurses zum Stichtag aufgeführt:

Kursentwicklung

Euro / Fremd-

währung

Auswirkungen auf die

Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2022  31.12.2021  31.12.2022  31.12.2021

Devisentermingeschäfte   2,6  5,6  -10,0  -6,6

im Hedge Accounting  +10 %   -4,5  -3,0

im Hedge Accounting  -10 %   5,5  3,6

nicht im Hedge Accounting  +10 %  1,2  2,5

nicht im Hedge Accounting  -10 %  -1,4  -3,1

Übrige   6,9  1,8  -3,1  -0,9

im Hedge Accounting  +10 %   -1,4  -0,4

im Hedge Accounting  -10 %   1,7  0,5

nicht im Hedge Accounting  +10 %  3,1  0,8

nicht im Hedge Accounting  -10 %  -3,8  -1,0

Gesamt  +10 %  4,3  3,3  -5,9  -3,4

Gesamt  -10 %  -5,2  -4,1  7,2  4,1

 EWE-Verband Finanzbericht 2022  Konzernabschluss 159

Zinsen
Zinsrisiken im EWE-Verband-Konzern stehen in der Regel im Zusammenhang mit Cash Flow-Änderungsrisiken aus
bestehenden oder zukünftig geplanten Grundgeschäften im Sinne von Finanzierungen und den daraus resultierenden
Zinszahlungen. Zur derivativen Steuerung der Risiken ist ein adäquates Zinsrisikomanagement mit entsprechender
Richtlinie aufgesetzt. Hierzu können im Rahmen einer definierten Strategie derivative Zinssicherungsgeschäfte abge-
schlossen werden. Die Absicherung umfasst dabei das isolierte Zinsänderungsrisiko, nicht aber die Variabilität des

[…]

operationellen Gründen kann es dennoch dazu kommen, dass derivative Finanzinstrumente, trotz nachweisbarer
Risikominderungswirkung, erfolgswirksam bilanziert werden („nicht im Hedge Accounting“). Hierunter kann auch die
Bilanzierung von nur teilweise effektiven Absicherungsgeschäften fallen.

Die aufgeführten Sensitivitäten variabel verzinster Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten beziehen sich ausschließ-
lich auf zum Stichtag in Anspruch genommene Fazilitäten.

Es liegen dabei die folgenden Annahmen zugrunde:

- Marktzinsänderungen von originären festverzinslichen Finanzinstrumenten wirken sich nur dann auf das Perioden-
ergebnis aus, wenn diese zum Fair Value bewertet sind.

- Die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung unterliegen keinen
Zinsänderungsrisiken.

In der folgenden Sensitivitätsanalyse werden die Implikationen einer angenommenen +/-100 Basispunkte Veränderung
des Bewertungszinssatzes zum Stichtag aufgeführt:

Veränderung der

Zinsentwicklung

Auswirkungen auf die

Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2022  31.12.2021  31.12.2022  31.12.2021

Zinsderivate   11,9  14,7

nicht im Hedge Accounting  +100 bp  3,8  8,3

nicht im Hedge Accounting  -100 bp  -8,1  -6,4

Variabel verzinsliche Verbindlichkeiten gegenüber

Kreditinstituten   -1,2  -1,0

nicht im Hedge Accounting  +100 bp  -0,6  -0,5

nicht im Hedge Accounting  -100 bp  0,6  0,5

Gesamt  +100 bp  3,2  7,8

Gesamt  -100 bp  -7,5  -5,9

160 EWE-Verband Finanzbericht 2022  Konzernabschluss

Risikokonzentration
Risikokonzentrationen entstehen, wenn der Eintritt mehrerer Risiken nicht unabhängig voneinander ist. Im Bereich der
Kreditrisiken treten diese auf, wenn Geschäftspartner ähnliche Geschäftstätigkeiten oder wirtschaftliche Merkmale
aufweisen, die dazu führen, dass sie bei Veränderungen der wirtschaftlichen oder politischen Lage oder anderer
Bedingungen in gleicher Weise in ihrer Fähigkeit zur Erfüllung ihrer vertraglichen Verpflichtungen beeinträchtigt werden.
Risikokonzentrationen weisen auf eine Sensitivität des Konzernergebnisses gegenüber Entwicklungen in bestimmten